第第１１３３４４４４回回    例例  会会    （（平平成成２２７７年年３３月月２２００日日））
本本日日ののププロロググララムム    「「再再生生可可能能エエネネルルギギーーのの今今後後とと新新電電力力ににつついいてて」」

                                    森山 一成様(笠岡市役所市民生活部環境課長)
前例会の記録  （第１３４３回 平成２７年３月１３日）

・会員数    ４０名

・出席者    ２７名    ・出席率  ６７・５０％

・欠席者     １３名  恵谷  小川  江原和  岡辺  奥野  大島俊  金子  土屋

北殿  長鋪  中新  福嶋  吉岡の諸君

・２月２７日メーキャップ後の出席率   ８７・５０％→９５・００％に補正

 ２月２２日 IM 登録、奥野千秋、岡辺賢二、大島俊明の諸君

・ゲスト   橋本 雅俊様 (笠岡青年会議所理事長 )

・ビジター  中田 智明様・大山 桂之様（笠岡 RC）

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１０年と１９日に当たり、笠岡東ロータリークラブ

は創立２８年と８８日に当たります。

新井会員に、ポール・ハリス・フェローの認証状とバッジが参っております。(贈呈式)

3 月 7・8 日、岡山全空ホテルにおいて PETS が開催され、鈴木次期ガバナー補佐と中務次期会長が出席

されました。

3 月 9 日、第 3 回会員増強,会員選考,職業分類合同委員会が開催されました。

3 月 11 日、次年度第 1 回被選理事会が開催されました。

定例理事会報告①姉妹クラブよりの交換学生受け入れ決算書を承認致しました。②2015 年 4 月～6 月ま

でのプログラム予定表を承認致しました。③悲眼院でのバーベキュー大会を移動例会とする件承認致し

ました。日程は、平成 27 年 4 月 5 日(日)ですので、皆様スケジュールの確保をお願い致します。

・幹事報告 ガバナー事務所より、2 月末現在における在籍期間別会員数についての報告のお願いが参

っております。

次期中務会長あてに、佐藤ガバナーエレクトより次期 RI テーマお知らせのエアーメールを頂いており

ます。

第 29 回笠岡市サッカーフェスティバル広告掲載のお礼状とプログラム、ボールペンを頂いております。

・委員会報告 な し    ・配 布     週報 ロータリーの友  ・食 事 幕の内

◎スマイル
工藤一郎君  橋本理事長様ようこそいらっしゃいました。卓話宜しくお願い致します。昨日美星で

       植樹をして来ました。今日は筋肉痛です。

 中務祺九大君 先日被選理事会の第 1 回目が開催されまして、本番間近かを感じております。

三宅達夫君  橋本理事長ようこそ。昨日はひのき植樹無事終える事が出来ました。工藤会長有難うい

ざいました。

大嶋元義君  甲子園の組合せが決まりました。初日第 3 試合に優勝候補と決まりました。

石田官義君  本日私共の橋本が JC 理事長として卓話をさせていただきます。

鈴木紘一君  橋本理事長さんご苦労様です。初孫が香川大学医学部に合格しました。

佐藤林平君  定例のスマイルをさせて頂きます。

。

榊原啓士君  7 年間お世話になりました。3 月で退会致します。

牧野真樹君  ロータリーバッジを忘れました。

池田周二・岡原稔・山本雅夫君  早退致します。   スマイル ４２，０００円

●プログラム 「Pay it Forward～きっかけはここにある～」橋本 雅俊様（JC 理事長）
私は、1978 年瀬戸内市長船町で生まれ、中学卒業後、津山高専にて電気工学を専攻し 5 年間の寮生活を送り

その後、兵庫県尼崎市にある精密機器メーカーに勤め、航空機関連の降着装置、ブレーキシステム等の組立

工程の生産管理を担当していました。3 年程勤めた後、縁あって現在の勤務先である(株)石田に入社し、笠

岡に来て 3 年程経った頃 JC に誘われ、自分を変える機会になるのではと考え、笠岡 JC に入会いたしました。

青年会議所は、「明るい豊かな社会の実現」を同じ理想とし、次代の担い手である責任感を持って指導者た

らんとする 20 歳から 40 歳までの青年が集い、活動している団体です。JCI とは、全世界に及ぶ青年運動の

中枢である国際青年会議所のことであり、132 ヶ所の国及び地域に 119 の国家青年会議所があり、現在、

約 165,000 人の会員が活動しています。そして、1915 年に始まった JC 運動は今年 100 周年を迎え、11 月に

は石川県は金沢において 100 周年を彩る JCI 世界会議が開催されることになっています。

また日本での青年会議所運動は 64 年を迎え、現在、国内に 697 の地域に約 35,000 人の会員が所属しています。

2015 年度の笠岡青年会議所は、会員数 29 名(1 名休会)うち女性会員 4 名で活動しています。

「Pay it Forward～きっかけはここにある～」をスローガンに掲げ、次の世代により良い未来を繋げるため

のきっかけとなる活動を推進したいと考えています。ペイフォワードには、「恩送り」「善の循環」といった

意味があります。私が笠岡 JC に入会してからこれまでに多くの先輩方に様々なことを教わり、多くの恩を

頂きました。その恩に答えて恩返しすること大切なことですが、受けた恩を次の人、次の世代へと送ってい

くことで人や町、時代が繋がるのではないかと考え、そのきっかけとなる一年にしようという想いを込め、

そしてメンバー全員がこの想いを共有し、JC 運動を邁進していくために、このスローガンを掲げました。

基本方針として、一つ目に「先駆ける人財の創成」とし、目まぐるしく変化する社会情勢や経済状況に意識

を囚われすぎないように、未来を見据えて自らが率先して時代を変革していくことができる人財創成のため

のメンバーの研修事業を考えています。二つ目に「繋がる地域の創造」として、人と人、地域との繋がりを

大切に想うことができるような事業を展開し、地域の中でおもいやりの心や誇りを身に付けることができれ

ばと考えています。三つ目に「次なる時代の創出」として、笠岡 JC の魅力を自信を持って地域に発信する

こと、より魅力溢れる組織へと発展させることで、新たな仲間に出会えると考えています。会員が増えると

いうことは組織としての魅力向上にも繋がると思いますので、常に出会いを求めて活動していきたいと思い

ます。今という時代に生きる私たちこそが未来を創っているのだという自覚を持って、まちの未来を想い描

き、次なる世代に繋がる運動を展開していきます。より多くの機会に触れ、自己を磨き、時代を先駆ける核

心を追求する青年でありたいと思います。そして、変革の能動者としてのきっかけとなる一年にしていきた

いと思います。結びになりますが、今後の JC 運動に対しまして、変わらずご理解とご協力いただきたくお

願い申し上げますとともに、皆様の益々のご健勝を祈念しております。

次週以降のプログラム＆行事予定

 ３／２２（日） 高田会員エージシュート 200 回達成記念ゴルフ ８：００スタート吉備カントリー

 ３／２５（水） 松本ガバナーと語ろう会  １９：００～２１：００ 高梁国際ホテル

 ３／２７（金） 第 4 例会 相続税の話 榊原啓士君／バーべキュー大会の説明 江原公平委員長

 ３／２９（日） IM 親睦チャリティーゴルフ大会  ８：１８スタート パインツリーゴルフ

 ４／ ５（日） 悲眼院バーベキュー大会 (移動例会 ) 例会行事開始１０：００